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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem online marketingových praktik na vnímání

soukromí. Za tímto účelem je v teoretické části nejprve vymezen pojem soukromí.

S ohledem na nesoulad při definování tohoto pojmu, jsou v práci představeny jednotlivé

koncepty, které se v diskurzu nejčastěji opakují. Zvláštní pozornost je přitom věnována

postavení soukromí v kontextu marketingové komunikace. Následně je popsána právní

úprava ochrany soukromí a to, jak na úrovni vnitrostátní, tak na té evropské. V neposlední

řadě jsou představeny jednotlivé online marketingové praktiky, které pro své fungování

využívají právě osobní údaje zákazníků. Důraz je přitom kladen na online behaviorální

cílení a s ním související remarketing. V praktické části jsou provedeny polostrukturované

individuální rozhovory s cílem zjistit, zda uživatelé online marketingové praktiky

představené v teoretické části znají, jaký na ně případně mají názor a zejména, jaký mají

vliv na jejich vnímání soukromí.

Annotation

This bachelor thesis deals with the impact of online marketing practices on perception of

privacy. For this purpose, the theoretical part of this thesis first presents different

conceptions of privacy, that are most repeated in the discourse. This chapter focuses on the

position of privacy in the context of marketing communication. After that The Czech

Privacy Policy as well as the European Union Privacy Policy are described. The last

chapter of theoretical part presents different online marketing practises that use customer

data. The emphasis is on online behavioral targeting and related remarketing. In the

practical part, semi-structured individual interviews are conducted to find out whether

users are familiar with these online marketing practices, what they think about them and

mainly how do these practices affect their perception of privacy.
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1. ÚVOD

V souvislosti s rozmachem nových technologií se stává stále častěji diskutovaným

tématem otázka soukromí. Uživatelé internetu sdílí, mnohdy i nevědomky, velké množství

dat a zanechávají tak za sebou v online prostředí hlubokou stopu. Jimi sdílené údaje pak

mohou být zpracovány a využity třetími stranami. V rukou marketérů se tak ocitá cenné

zboží, které může výrazně přispět k účinnějšímu zacílení a zefektivnění celé marketingové

kampaně. S tím ovšem vyvstává otázka, zda cena těchto údajů nesymbolizuje cenu za

ztrátu zákazníkova soukromí.

Tato práce se proto zabývá tím, jaký mají vliv online marketingové nástroje využívající

osobní údaje na vnímání zákazníkova soukromí. Cílem této práce je zjistit, zda si uživatelé

uvědomují, že je s jejich daty v souvislosti s online marketingem zacházeno, jaký mají na

takový postup názor a především, jaký to má dopad na jejich vnímání soukromí.

Důvodem volby tohoto tématu je zejména jeho aktuálnost a využitelnost při aplikaci

nástrojů online marketingu v praxi. Jak bylo již zmíněno, využití osobních údajů zákazníka

může výrazně zvýšit účinnost marketingové kampaně. Na druhou stranu může takový

postup vyvolat i zcela opačný účinek. Při nešetrném nakládání s osobními údaji může

zákazník získat pocit narušení soukromí, což může v důsledku negativním způsobem

ovlivnit vnímání dané společnosti. Pochopení problematiky soukromí tak dokáže výrazně

pomoci při volbě a aplikaci online marketingových nástrojů, které pro své fungování

využívají zákaznická data.

Za tímto účelem jsou na začátku této práce položeny teoretické základy věnující se pojmu

soukromí a jeho právní ochraně. Dále jsou představeny jednotlivé online marketingové

praktiky využívající osobní údaje, jejíchž vnímání je následně analyzováno v praktické

části. Cílem praktické části je tak zjistit, zda uživatelé online marketingové nástroje

představené v praktické části znají, jaký na ně případně mají názor a zejména, jaký mají

dopad na jejich vnímání soukromí. Oproti původně zamýšlenému kvantitativnímu

dotazníkovému šetření je pro tento účel zvolena kvalitativní forma výzkumu, konkrétně

individuální polostrukturované rozhovory. Důvodem odklonění od teze je, že autorka se po

hlubším nastudování literatury a konzultaci s vedoucí této práce domnívá, že kvalitativní

forma výzkumu dokáže efektivněji přispět k dosažení stanoveného cíle. Ze snahy vymezit

pojem soukromí totiž vyplývá, že jeho chápání je značně individuální záležitost. Zobecnit
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vnímání tohoto pojmu pomocí kvantitativní metody by tak bylo velice obtížné a dle

teoretiků i nežádoucí. Cílem prováděného výzkumu je tak získat podrobný vhled do

problematiky namísto zobecnitelných závěrů. Za tímto účelem je výzkum prováděn na

poměrně úzce definovaném okruhu osob, konkrétně na vysokoškolských studentech z řad

generace mileniálů. Důvodem volby právě tohoto výzkumného souboru jsou v mnoha

ohledech odlišné vlastnosti, které jsou mileniálům připisovány. Je to zároveň generace,

která vyrůstala za přítomnosti internetu a sociálních sítí. Dle autorčina názoru tak bude

zajímavé sledovat, jak se jejich vnímání soukromí liší od klasického pojetí, které se

formovalo v období, v němž internet nehrál významnou roli.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Pojem soukromí

Stěžejním pojmem pro celou tuto práci je soukromí. Chápání tohoto pojmu se ovšem u

jednotlivých kultur, generací, ale i jednotlivců zásadně liší. Nejinak tomu je i u vědních

disciplín, které se tímto termínem zabývají. Předložit jednotnou a ucelenou definici

soukromí je tak velice obtížné.

V následující kapitole jsou proto představeny některé definice a koncepty opakující se

v diskurzu a jejich kritické zhodnocení.

2.1. Definice pojmu soukromí

Sociologický slovník soukromí vymezuje jako prostor, který není přístupný komukoliv,

nýbrž pouze členům domácnosti a s nimi spjatým osobám (Petrusek, Vodáková, 1996, s.

1188).

V rámci psychologie je pak soukromí vykládáno jako stav, kdy nedochází k překročení

míry sociálních interakcí, kterou si jedinec nebo skupina přeje zachovat či jako právo

jednotlivce kontrolovat, psychologicky nebo fyzicky, přístup druhých do svého osobního

světa (Hartl, Hartlová, 2010, s. 541).

Na nesoulad ve vymezení pojmu soukromí upozorňuje i jeden z autorů věnujících se této

problematice americký právník Daniel Solove. Solove proto ve své knize Understanding

Privacy shrnul šest okruhů zachycujících koncepty, které se nejčastěji opakují v diskurzu.

1. the right to be let alone (právo být nechán na pokoji)

Autory tohoto konceptu jsou právníci Samuel Warren a Louis Brandeis, kteří v roce 1890

představili vůbec první studii věnující se soukromí a jeho ochraně v USA. Účelem studie

bylo přiblížení podstaty IV. dodatku americké Ústavy. Koncept práva být nechán na pokoji

nahlíží na soukromí jako na typ imunity či izolace, kde platí, že jedinec má mít možnost

stranit se pozornosti ostatních. Osobní údaje by tak měly být primárně v moci dané osoby,

jež s nimi může autonomně nakládat. Hodnotu soukromí pak autoři nespatřují v možnosti

utržit zisk ze zveřejnění těchto údajů, jak bylo v jejich době zvykem, nýbrž v naopak

možnosti je nikdy nezveřejnit (Warren, Brandeis, 1890).
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Zmiňovaná studie představuje důležitý mezník pro vnímání významnosti práva na ochranu

soukromí. Byla mimo jiné impulsem pro zahájení odborné diskuze nad touto

problematikou (Solove, 2008, s. 16-18).

Kritici tohoto přístupu nicméně namítají, že autoři nikdy nedefinovali, co soukromí vlastně

je. Pokud by soukromí znamenalo právo být nechán na pokoji v pravém slova smyslu, za

zásah do soukromí by mohlo být považováno i pouhé šťouchnutí ve frontě. V porovnání

s jinými formami narušení soukromí, jako jsou například kamery či odposlechové zařízení

nainstalované v ložnici, by takovýto incident mohl působit poněkud absurdně (Allen, 1988,

s. 7).

2. limited access to the self (omezený přístup)

Toto pojetí ve své podstatě představuje pouze sofistikovanější formulaci předchozího

práva být nechán na pokoji. Soukromí je zde chápáno jako schopnost bránit se před

nechtěnými zásahy ze strany okolí, a to jak fyzickými, tak zásahy do osobních údajů.

Právo na ochranu soukromí je pak vyzdvihováno nad všechna ostatní práva. Člověk by dle

teoretiků měl mít právo na uchování určitých informací jen pro sebe. Také by mu mělo být

umožněno si zvolit, do jaké míry bude předmětem veřejného pozorování a diskuze

(Godkin, 1880).


[…]


- pohlaví: Ano.

- datum narození: Ano.

- vzdělání: Ano.

- povolání: Ano.

- příjem: Ne. Nevím, proč bych ho měl dávat. Nechápu, proč by to měl někdo vědět.

Jako když bych to musel fakt zadat, tak bych si ho vymyslel.

- počet členů v domácnosti: Ano.
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- sexuální orientace: Ano. Ale nechápu, k čemu by to měl někdo potřebovat. Ale nevadí

mi to, nepřijde mi to nějak soukromý.

- náboženské vyznání: Ano.

- zdravotní stav: Ne. Asi to dost záleží. Teď když mi nic není, tak mi to nevadí. Ale

kdybych měl nějakou nemoc, tak nechápu, proč bych to měl někomu sdělovat. To už je

docela soukromý.

Změnila by se tvoje ochota poskytnout zmiňované údaje v tomhle případě? (Obr. 3)

Tak to už vůbec. To by mě ještě víc odradilo, tomu bych vůbec nevěřil. Řekl bych si, že je

to nějaká blbost.

Teď budu jmenovat informace, které ty sám nevyplňuješ, ale webové stránky je mohou

teoreticky získat. Opět tě poprosím, abys mi řekl, jestli nemáš problém s tím je poskytnout.

- informace o zařízení, na kterém je web používán: Ano. To je v pohodě.

- informace z protokolu – vyhledávané dotazy, informace z protokolu telefonování

(telefonní číslo, číslo volajícího, čísla přesměrování, čas a datum hovorů, trvání

hovorů, údaje o směrování zpráv SMS a typy hovorů): Jako nikdy jsem nad tím

nepřemýšlel. Ale když se takhle ptáš, tak mi to asi vlastně docela vadí. Informace o

telefonování mi přijdou už moc soukromý. Vyhledávané dotazy mi nevadí.

- informace o poloze: Ne. To mi přijde jako nejhorší. Tohle se dá lehce zneužít. Třeba,

když někdo ví, že nejsem doma delší dobu, tak mě může vykrást.

- soubory cookies, Víš, co to znamená? Ano. Jsem s tím v pohodě. Beru to jako součást

toho, jak weby fungují.

Přijde mi, že soukromí v online prostředí se za poslední dobu dost posunulo. Teď už

nemám přehled, kdo všechno o mě může, co vědět. Nejde to už uhlídat. Údaje zadávám

často na různých místech a nemám šanci to uhlídat.

Sdílíš, popřípadě sdílel bys, předchozí údaje na svém profilu na Facebooku?

Tam často asi nevědomky sdílím to, co bych jinde nesdílel. Například ty informace o

poloze, když si třeba přidám fotku odněkud. Na Facebooku to soukromí asi tolik neřeším. I

když jako vím, že bych to měl možná řešit víc, než kdekoliv jinde

Domníváš se, že Facebook tebou sdílené informace poskytuje třetím stranám, tedy firmám?

Ne, myslím si že Facebook přímo asi ne.

Víš, co znamená pojem online behaviorální cílení nebo remarketing?

75

Jo s tím jsem se setkal, když jsem dělal zkoušku z marketingu, ale nevím, co to přesně

znamená. (vysvětlení + ukázka Obr. 4) Setkal ses s tím někdy?

Dost často. (sondážní otázky) Moc to nevnímám. Nikdy na to neklikám. Dřív mi to přišlo

docela divný a znervózňovalo mě to, ale teď už to beru jako, že to tak je. Neřeším to, je to

už prostě normální.

Poprvý, když jsem se s remarketingem setkal, tak jsem z toho byl docela překvapenej, že to

zvládaj takhle propojit. Teď už vůbec.

Změnila by se nějak tvoje reakce na remarketing v tomto případě? (Obr. 5)

Tak to se nic nezmění. Vůbec na to nekliknu. Tadyto mě naopak totálně odrazuje. Vidím

za tím nějaký zlý úmysly, nevěřím tomu.
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Příloha č. 3: Kniha kódů

pozornost věnovaná

smluvním podmínkám

automatizované chování lenost

důvěra ve společnost vzhled stránky

ztráta času odpor k dlouhým

textům

rychlé projetí

teorie sociální směny negativní vnímání nedůvěra strach ze zneužití

podvod

odrazení

kladná reakce potřeba produktu

získání výhody

kliknutí ze zvědavosti

znalost online

marketingových praktik

využívající osobní

údaje

(remarketing)

teoretická neznalost

teoretická znalost práce v oboru

mediální publicita

praktická znalost vysoká intenzita

častý jev

vnímání remarketingu negativní vnímání odpor

narušení soukromí

vysoká intenzita

negativní vlastnosti otravné

vlezlé

opožděné

zbytečné

nevychytané

kladné vnímání výhoda výhoda pro obě

strany

výhoda pro firmy

samozřejmost

smíření

nevnímání jako zásah
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do soukromí

faktory ovlivňující

vnímání

důvěra ve společnost

označení reklamy

svobodná vůle

reakce na remarketing ignorování

kliknutí kliknutí ze

zvědavosti

odrazení od nákupu

neznalost prostředí

internetu

názor o starší

generaci

soukromí v souvislost

s online

marketingovými

praktikami

využívajícími osobní

údaje

vědomí rizika smíření

souhlas i přes

negativa

faktory ovlivňující

ochotu poskytnout

osobní údaje

svobodná vůle

nutné pro službu

pochopení nutná součást

fungování

marketingu

„je taková doba“

vztah ke společnosti důvěra

občasné používání

dopad na reálný život strach ze zneužití

neurčitý okruh osob

odpor ke

komerčnímu využití

falešná identita

znak dnešní doby neexistence soukromí

velké množství dat nemožnost kontroly

soukromí na sociálních

sítích

jiný přístup

přátelé chlubení se přátelům

snazší kontakt

neuvědomění
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pocit bezpečí důvěra

možnost kontroly

loajálnost

vědomí rizika svobodná volba