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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se v průběhu studia odborné literatury rozhodla využít jako metodu sběru dat individuální

polostrukturované rozhovory, kterými nahradila původně zamýšlené dotazníkové šetření. Tato změna se mnou

byla konzultována a byla mnou podpořena, je v práci zdůvodněna a myslím, že je pro práci (i vzhledem

k charakteru tématu) přínosem. Cíl práce i její struktura se od tezí v zásadě neliší.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka v textu vychází z dostatečného množství odborných titulů, výzkumné otázky, které si vymezila, stejně

jako design empirického výzkumu, vychází z představeného teoretického rámce. Realizovaný výzkum přinesl

velké množství zajímavých zjištění a autorka věnovala jejich prezentaci a interpretaci dostatečný prostor. Oceňuji

také zařazení velkého množství citací z realizovaných rozhovorů. V závěrečné diskusi mohly být výsledky ještě

více zasazeny do teoretického rámce. Také bych věnovala více pozornosti vysvětlení volby mileniálů jako

subjektu výzkumu a případně také zdůvodnění velikosti výzkumného vzorku (proč právě šest respondentů?)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po formální stránce autorce téměř nemám co vytknout. Text je logicky strukturován, jen nebylo nutné, aby

jednotlivá shrnutí v části, kde jsou představovány výsledky výzkumu, byla označena jako zvláštní subkapitoly.

Jazykově a stylisticky je práce na velmi dobré úrovni, také citační norma je dodržena. Autorka vhodně používá

poznámkový aparát, přílohu práce tvoří přepisy rozhovorů a také kniha kódů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka se ve své bakalářské práci zabývala tím, jak generace mileniálů vnímá soukromí v online prostředí.

Myslím, že se jí podařilo shromáždit velké množství zajímavých zjištění a jak sama uvádí, bylo by možné

navázat dalším výzkumem, který by zkoumal mezigenerační rozdíly ve vnímání soukromí v online prostředí.

Vzhledem k výše uvedeným drobným výtkám navrhuji práci hodnotit mezi stupni A a B, v závislosti na průběhu

obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!